Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIAY RELACIONES INSTITUCIONALES

ORDEN PRI/313/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicacion de la primera
Adenda al convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén y la Asociacion de
Padres de Niilos Oncolégicos de Aragéon (ASPANOA), para la realizacién de actividades
de voluntariado en los centros hospitalarios de la red sanitaria publica de Aragén.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2022/7/0001, la primera
Adenda suscrita, con fecha 9 de noviembre de 2021, por la Consejera de Sanidad del Go-
bierno de Aragén y el Presidente de ASPANOA, y de conformidad con lo dispuesto en los
apartados 5 y 6 del articulo 151 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén, y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo,
del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacién de la citada Adenda, que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 5 de enero de 2022.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
PRIMERA ADENDA AL CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE
ARAGON Y LAASOCIACION DE PADRES DE NINOS ONCOLOGICOS DE ARAGON
(ASPANOA), PARA LA REALIZACION DE ACTIVIDADES DE VOLUNTARIADO EN LOS
CENTROS HOSPITALARIOS DE LA RED SANITARIA PUBLICA DE ARAGON

En Zaragoza, a 9 de noviembre de 2021.
REUNIDOS

De una parte, D.? Sira Repollés Lasheras, en su condicion de Consejera del Departamento
de Sanidad en virtud de nombramiento realizado por Decreto de 13 de mayo de 2020, del
Presidente del Gobierno de Aragon (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 94, de 14 de mayo
de 2020), actuando en nombre y representacion del Gobierno de Aragon.

De otra, D. Gabriel Tirado Anglés, Presidente de la Asociacion de Padres de Nifios Onco-
l6gicos de Aragon (ASPANOA), tal y como consta inscrita en el Registro General de Asocia-
ciones correspondiente a dicha Asociacién y ostentando su representacion de acuerdo con el
articulo 21 de sus Estatutos.

Las partes se reconocen plena capacidad juridica y de obrar para suscribir la presente
Adenda, intervienen en funcién de sus respectivos cargos y en el gjercicio de las facultades
que les corresponden, y en su virtud,

EXPONEN

Primero.— Con fecha 13 de septiembre de 2017 se firmé un convenio de colaboracion
entre las entidades arriba citadas, con objeto de regular la actuacion del voluntariado de AS-
PANOA en el Hospital Materno Infantil, integrado en el Hospital Miguel Servet, de Zaragoza,
o en cualquier otro Centro Hospitalario de la red sanitaria publica de Aragon, con el fin de
conseguir una mayor calidad de vida para los nifios y adolescentes enfermos de cancer y sus
familias.

Segundo.— En la clausula octava del convenio se establecen sus efectos y vigencia, que
sera de cuatro afios a contar desde la fecha de su firma, pudiendo acordar los firmantes del
convenio su prorroga unanimemente por un periodo de hasta cuatro afios adicionales o su
extincién en cualquier momento antes de la finalizacion del plazo previsto.

10471

csv: BOA20220324017



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

Tercero.— ASPANOA viene desarrollando, al amparo del convenio de referencia, actua-
ciones con los nifios enfermos de cancer, en la planta de Oncopediatria del Hospital Materno
Infantil, integrado en el Hospital Universitario Miguel Servet, de Zaragoza, poniendo de relieve
el importante papel del voluntariado en el &mbito socio-sanitario y su contribucion a la mejora
de la calidad de vida de los enfermos de cancer y sus familias. La experiencia obtenida du-
rante los afos de vigencia del convenio ha puesto de manifiesto la valiosa aportacion de su
labor en este ambito, que va mucho mas alla de la coordinacién y prestacion de los servicios
de voluntariado. Asi, segin queda reflejado en sus memorias de actividad de los afios 2019 y
2020, ASPANOA viene desarrollando una serie de programas, con personal cualificado profe-
sionalmente para cada una de los servicios:

- Apoyo psicolégico y social.

- Apoyo econdmico a la familia.

- Atencion neuropsicoldgica.

- Fisioterapia y musicoterapia.

- Atencion psicologica itinerante.

- Investigacion contra el cancer infantil.

- Divulgacion y sensibilizacion.

- Organizacion de actividades solidarias.

Entre estas lineas de actuacion ocupa un lugar destacado el programa de actividades de
ocio y tiempo libre y voluntariado que, en una primera fase, se enfoca a prestar el servicio de
entretenimiento a los nifos hospitalizados a través de diferentes actividades vy talleres. Es
precisamente la prestacion de este servicio la que define el objeto del convenio de referencia
cuya vigencia ha expirado el 13 de septiembre de 2021. Los beneficios incuestionables para
la calidad de vida de los pacientes de cancer infantil y sus familias, asi como la situacion de
alerta sanitaria global debida a la pandemia de COVID-19 declarada en marzo de 2020,
hacen aconsejable su prérroga, asi como la continuacién de dicho servicio adaptado a las
restricciones y necesidades derivadas de la situacion actual. Por otra parte, es voluntad de
ambas partes destacar la intervencion de los profesionales cualificados que puedan intervenir
en las actividades que requieran un mayor grado de especializacion, de acuerdo con la posi-
bilidad que recoge la clausula tercera del convenio.

Cuarto.— Asimismo, se incorpora una clausula relativa a la proteccion de datos para que
todos los afectados por el presente convenio vengan obligados por las disposiciones y exi-
gencias establecidas por el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas en lo que respecta
al tratamiento de datos personales y a la libre circulacién de estos datos y por el que se de-
roga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de proteccion de datos) y por la Ley Organica
3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos
digitales y demas disposiciones vigentes sobre la materia.

Quinto.— La Direccién General de Asistencia Sanitaria ha propuesto la prérroga de este
convenio de Colaboracién por un periodo de cuatro afios, a contar desde la fecha de su firma.
La Asociacion de Padres de Nifios Oncolégicos de Aragén ha manifestado su conformidad a
la prérroga del citado convenio con fecha 9 de septiembre de 2021.

De conformidad con lo anteriormente expuesto, ambas partes, reconociéndose la repre-
sentacion que ostentan, acuerdan formalizar la presente Adenda al convenio de colaboracion
y, en su virtud,

ACUERDAN

Primero.— Se prorroga la vigencia del convenio de colaboracion, suscrito el 13 de sep-
tiembre de 2017, entre el Gobierno de Aragén y la Asociacion de Padres de Nifios Oncolé-
gicos de Aragon (ASPANOA), para regular la actuacion del voluntariado de ASPANOA en el
Hospital Materno Infantil, integrado en el Hospital Miguel Servet, de Zaragoza, o en cualquier
otro Centro Hospitalario de la red sanitaria publica de Aragén, con el fin de conseguir una
mayor calidad de vida para los nifios y adolescentes enfermos de cancer y sus familias, por
un periodo de cuatro afios, a contar con efectos retroactivos desde el pasado 13 de sep-
tiembre de 2021, fecha en la que finaliz6 la vigencia del convenio.

Segundo.— Se modifica la redaccion de la Clausula Tercera, Obligaciones de las partes,
apartado 1.°, segundo pérrafo, como se transcribe a continuacion:

10472

csv: BOA20220324017



Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022

“Asimismo, y ademas del personal que presta el voluntariado en la Asociacién y en coor-
dinacion con el mismo, ASPANOA podra aportar otros profesionales cuando las actividades a
desarrollar requieran un grado de especializacion concreto con el objetivo de ampliar la ayuda
que reciben los nifios oncoldgicos y sus familias, tales como: psicologos, neuropsicélogos,
trabajadores sociales, fisioterapeutas y otros especialistas en terapias especificas como la
musicoterapia.

Estos servicios tendran caracter gratuito para las familias de los pacientes y se adaptaran
en cada momento a la evolucién de la situacion sanitaria, segun la normativa establecida en
los centros sanitarios de Aragoén y, en concreto, de la Unidad de Oncohematologia Pediatrica
del Hospital Materno Infantil.

Para la prestacion de estos servicios profesionales, ASPANOA podra utilizar los espacios
que actualmente tiene habilitados en la Unidad de Oncohematologia Pediatrica y en las Con-
sultas Externas del Hospital Materno Infantil”.

Tercero.— Se afiade una nueva Clausula Undécima. Confidencialidad y proteccion de datos,
al convenio de colaboracion, suscrito el 13 de septiembre de 2017, entre el Gobierno de Aragén
y la Asociacién de Padres de Nifios Oncolégicos de Aragoén, con la siguiente redaccion:

“Undécima.— Confidencialidad y proteccion de datos.

Las partes firmantes se obligan al cumplimiento de la Ley Organica 3/2018, de 5 de di-
ciembre, de Proteccion de Datos Personales y garantia de los derechos digitales, asi como a
observar lo establecido por el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Con-
sejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la proteccion de las personas fisicas en lo que respecta
al tratamiento de datos personales y a la libre circulacién de estos datos y por el que se de-
roga la Directiva 95/46/CE (Reglamento general de proteccién de datos)”.

Cuarto.— Se anade una nueva Clausula Duodécima. Tratamiento de datos, al convenio de
colaboracion, suscrito el 13 de septiembre de 2017, entre el Gobierno de Aragén y la Asocia-
cion de Padres de Nifos Oncoldgicos de Aragoén, con la siguiente redaccion:

“Duodécima.— Tratamiento de datos.

En cumplimiento del articulo 28 del Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y
del Consejo, de 27 de abril de 2016, Reglamento general de proteccién de datos, se establece
la relacion entre la Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragén y la Asociacion de Pa-
dres de Nifios Oncolégicos de Aragéon como encargado de tratamiento de datos conforme al
acuerdo de encargo de tratamiento contenido en el anexo | a esta Adenda.

Los datos de caracter personal tratados en el presente convenio lo seran con el fin exclu-
sivo de gestion y tramitacion del convenio de colaboracion en materia sanitaria asi como su
desarrollo, formalizacién y ejecucion firmados entre el Departamento de Sanidad y la Asocia-
cion de Padres de Niflos Oncoldgicos de Aragén para la prestacion de servicios de volunta-
riado de ASPANOA en el Hospital Materno Infantil, integrado en el Hospital Miguel Servet, de
Zaragoza, o en cualquier otro Centro Hospitalario de la red sanitaria publica de Aragén, siendo
responsable del tratamiento la Secretaria General Técnica de Sanidad, estando legitimada
para el tratamiento por obligacion legal.

Se podran ejercer los derechos de acceso, rectificacion supresion y portabilidad de datos,
limitacion y oposicion, asi como a no ser objeto de decisiones individuales automatizadas, pu-
diendo obtener informacion adicional en el correo electrénico: gesteco.sanidad@aragon.es.

Asimismo, existe informacion adicional en el Registro de Actividades de Gobierno de
Aragén: “Convenios Sanidad”, disponible en la siguiente direccion electrénica: https://aplica-
ciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileld=654".

Quinto.— Las anteriores modificaciones se incorporan al convenio, formando parte inte-
grante del mismo, sin que las mismas alteren la validez de las restantes cldusulas del mismo,
salvo en lo aqui modificado.

Todas las referencias del convenio a la Ley 9/1992, de 7 de octubre, de Voluntariado Social
de Aragén, deberan entenderse hechas a los preceptos equivalentes de la norma actual-
mente vigente, la Ley 6/2018, de 28 de junio, del Voluntariado de Aragoén, publicada en el
“Boletin Oficial de Aragén”, numero 132, de 10 de julio de 2018.

Y para que conste, y en prueba de conformidad, las partes firman el presente documento,
por triplicado y a un sélo efecto, en el lugar y fecha arriba indicados.

10473

csv: BOA20220324017


mailto:gesteco.sanidad@aragon.es
https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=654
https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub/details.action?fileId=654

Num. 58

Boletin Oficial de Aragoén

24/03/2022

ANEXO |
ACUERDO DE ENCARGADO DEL TRATAMIENTO

1. Objeto del encargo del tratamiento

Mediante el presente encargo se habilita a la Asociacion de Padres de Nifios
Oncolégicos de Aragéon (encargado del tratamiento) para tratar por cuenta del
Departamento de Sanidad (responsable del tratamiento) los datos de caracter personal
necesarios para ejecutar la prestacion del presente Convenio de colaboracion.

El tratamiento consistira en la realizacion de las siguientes operaciones sobre

los datos personales:

OXUODODOODOXXKXNXKX X

Recogida
Registro
Estructuracion
Modificacion
Conservacion
Extraccion
Consulta
Comunicacion por transmision
Interconexién
Cotejo
Supresion
Destruccion
Comunicacion

Otros: (indicarlo)

2. Identificacion de la informacion afectada

Para la ejecucién de las prestaciones derivadas del cumplimiento del objeto de
este encargo, el responsable del tratamiento pone a disposicion del encargado del
tratamiento la informacién que se describe a continuacién (detallar los documentos o
ficheros puestos a disposicion del encargado):

Datos que se van a poner a disposicion del encargado: datos de usuarios de
los servicios del Sistema de Salud de Aragon.

Tipologia de los datos:

10474

csv: BOA20220324017



Num. 58 Boletin Oficial de Aragon

24/03/2022

o Datos identificativos de los usuarios (Nombre y apellidos, AR, NIF,
domicilio, teléfono, otros).

o Datos relativos a la salud (Centro sanitario de tratamiento, turno de
tratamiento).

o Oftros (Relacién de trayectos- rutas efectuadas por los pacientes)

- Formato: Aplicacion web / fichero xIs y Excel.

3. Duracion del tratamiento

El presente acuerdo tendra la misma duracién que la prestacion de los
servicios conveniados.

4. Obligaciones del Encargado del Tratamiento

a) Utilizar los datos personales objeto de tratamiento, o los que recoja durante
la prestacion del servicio, sélo para la finalidad objeto de este encargo. En ningln caso
podra utilizar los datos para otros fines distintos o fines propios.

b) Tratar los datos de acuerdo con el presente Acuerdo y las instrucciones
documentadas del responsable del tratamiento. Si el encargado considera que alguna
de las instrucciones recibidas infringe el RGPD o cualquier otra disposicién en materia
de proteccion de datos de la Unidon o de los Estados miembros, informara
inmediatamente al responsable.

c) Llevar, por escrito, un registro de todas las categorias de actividades de
tratamiento efectuadas por cuenta del responsable, que contenga:

1. El nombre y los datos de contacto del encargado o encargados y de cada
responsable por cuenta del cual actue el encargado y, en su caso, del
representante del responsable o del encargado y del delegado de proteccion de
datos.

2. Las categorias de tratamientos efectuados por cuenta de cada responsable.

3. En su caso, las transferencias de datos personales a un tercer pais u
organizacion internacional, incluida la identificacién de dicho tercer pais u
organizacion internacional y, en el caso de las transferencias indicadas en el
articulo 49 apartado 1, parrafo segundo del RGPD, la documentacién de
garantias adecuadas.

4. Una descripcion general de las medidas técnicas y organizativas de
seguridad relativas a:

a) La seudonimizacion y el cifrado de datos personales.

10475

csv: BOA20220324017



Num. 58 Boletin Oficial de Aragon

24/03/2022

b) La capacidad de garantizar la confidencialidad, integridad, disponibilidad y
resiliencia permanentes de los sistemas y servicios de tratamiento.

c) La capacidad de restaurar la disponibilidad y el acceso a los datos
personales de forma rapida, en caso de incidente fisico o técnico.

d) El proceso de verificacién, evaluacion y valoracion regulares de la eficacia
de las medidas técnicas y organizativas para garantizar la seguridad del
tratamiento.

Asimismo, colaborara con el responsable del tratamiento para la identificacion
de la informacion que debe incluirse en su Registro de Actividades de Tratamiento en
aquellos supuestos en los que el encargado trate los datos en sus locales y
exclusivamente con sus sistemas de informacion.

d) No comunicar los datos a terceras personas, salvo que cuente con la
autorizacién expresa del responsable del tratamiento en los supuestos legalmente
admisibles. Si el encargado debe transferir datos personales a un tercer pais o a una
organizacién internacional en virtud del Derecho de la Uniéon o de los Estados
miembros que le sea aplicable, informara al responsable de esa exigencia legal de
manera previa, salvo que tal Derecho lo prohiba por razones importantes de interés
publico.

e) Comunicar mediante una declaracion responsable donde van a estar
ubicados los servidores y desde dénde se van a prestar los servicios asociados a los
mismos. La declaracion se incorporara a la documentacion del contrato.

f) Comunicar cualquier cambio que se produzca, a lo largo de la vida del
convenio, de la informacién facilitada en la declaracidn mencionada en el apartado
4.e).

g) Subcontratacion.

No esta permitida la subcontratacion del tratamiento de datos personales para
la prestacién del servicio objeto del presente convenio, salvo las prestaciones
accesorias necesarias para el normal funcionamiento de los servicios del encargado.

Para subcontratar el tratamiento de datos personales con otras empresas, el
encargado del tratamiento debe comunicarlo por escrito al responsable, identificando
de forma clara e inequivoca la empresa subcontratista y sus datos de contacto, siendo
necesario contar con la aprobacion escrita del responsable del tratamiento para
efectuar la subcontratacion.

El subcontratista, que también tiene la condicién de encargado del tratamiento,
esta obligado igualmente a cumplir las obligaciones establecidas en este documento

10476

csv: BOA20220324017



Num. 58 Boletin Oficial de Aragon

24/03/2022

para el encargado y las instrucciones que dicte el responsable. Corresponde al
encargado principal regular la nueva relacion, de forma que el nuevo encargado quede
sujeto a las mismas condiciones (instrucciones, obligaciones, medidas de seguridad...)
y con los mismos requisitos formales que él, en lo referente al adecuado tratamiento
de los datos personales y a la garantia de los derechos de las personas afectadas. En
el caso de incumplimiento por parte del subencargado, el encargado principal seguira
siendo plenamente responsable en lo referente al cumplimiento de las obligaciones de
aquél.

h) Mantener el deber de secreto respecto a los datos de caracter personal a los
que haya tenido acceso en virtud del presente encargo, incluso después de que
finalice su objeto.

i) Garantizar que sus empleados, asi como las personas autorizadas para tratar
datos personales, se comprometen de forma expresa y por escrito a respetar la
confidencialidad y a cumplir las medidas de seguridad correspondientes, de las que
debe informarles convenientemente.

j) Mantener a disposicion del responsable del tratamiento la documentacion
acreditativa del cumplimiento de la obligacién establecida en el apartado anterior.

k) Garantizar la formacion necesaria en materia de proteccion de datos
personales de sus empleados y de las personas autorizadas para tratar datos
personales.

[) Asistir al responsable del tratamiento en la respuesta al ejercicio de los
derechos de acceso, rectificacion, supresion, oposicién, limitacién del tratamiento,
portabilidad de datos y a no ser objeto de decisiones individualizadas automatizadas
(incluida la elaboracién de perfiles), de la siguiente forma:

Cuando las personas afectadas ejerzan los derechos de acceso, rectificacion,
supresion y oposicion, limitacion del tratamiento, portabilidad de datos y a no ser
objeto de decisiones individualizadas automatizadas, ante el encargado del
tratamiento, éste debe comunicarlo al responsable mediante correo electronico a la
siguiente direccion: gesteco.sanidad@aragon.es. La comunicacion debe hacerse de
forma inmediata y en ningun caso mas alla del dia laborable siguiente al de la
recepcion de la solicitud, juntamente, en su caso, con otras informaciones que puedan
ser relevantes para resolver la solicitud.

m) Derecho de informacion.
Corresponde al responsable facilitar la informacion relativa a los tratamientos

de datos que se van a realizar, los datos del encargado del tratamiento y el objeto del
encargo del tratamiento.

10477

csv: BOA20220324017



Num. 58 Boletin Oficial de Aragon

24/03/2022

n) Notificacion de violaciones de la seguridad de los datos.

El encargado del tratamiento notificara al responsable del tratamiento, sin
dilacion indebida, y en cualquier caso antes del plazo maximo de 72 horas, a través
del correo electrénico de la unidad responsable, las violaciones de la seguridad de los
datos personales a su cargo de las que tenga conocimiento, juntamente con toda la
informacion relevante para la documentacion y comunicacién de la incidencia.

Si se dispone de ella se facilitara, como minimo, la informacion siguiente:

1. Descripcion de la naturaleza de la violacién de la seguridad de los datos
personales, inclusive, cuando sea posible, las categorias y el numero
aproximado de interesados afectados, y las categorias y el numero
aproximado de registros de datos personales afectados.

2. El nombre y los datos de contacto del delegado de proteccion de datos o
de otro punto de contacto en el que pueda obtenerse mas informacion.

3. Descripcion de las posibles consecuencias de la violacion de la seguridad
de los datos personales.

4. Descripcion de las medidas adoptadas o propuestas para poner remedio a
la violacion de la seguridad de los datos personales, incluyendo, si procede,
las medidas adoptadas para mitigar los posibles efectos negativos. Si no es
posible facilitar la informacién simultdneamente, y en la medida en que no
lo sea, la informacion se facilitara de manera gradual sin dilacion indebida.

Correspondera al responsable del tratamiento comunicar las violaciones de la
seguridad de los datos personales a la Autoridad de Control competente y a los
interesados, con la colaboracién del encargado.

o) Dar apoyo al responsable del tratamiento en la realizacion de las
evaluaciones de impacto relativas a la proteccion de datos, cuando proceda.

p) Dar apoyo al responsable del tratamiento en la realizacion de las consultas
previas a la autoridad de control, cuando proceda.

q) Poner a disposicion del responsable toda la informacién necesaria para
demostrar el cumplimiento de sus obligaciones, asi como para la realizaciéon de las
auditorias o las inspecciones que realice el responsable u otro auditor autorizado por
él.

r) Implantar las medidas de seguridad siguientes:

En todo caso, el encargado debera adoptar las medidas técnicas vy
organizativas apropiadas para garantizar un nivel de seguridad adecuado al riesgo,
teniendo en cuenta el alcance, contexto y los fines del tratamiento, asi como los

10478

csv: BOA20220324017



Num. 58 Boletin Oficial de Aragon

24/03/2022

riesgos de probabilidad y gravedad variables para los derechos y libertades de las
personas fisicas.

Medidas de seguridad minimas exigidas a la Asociacién de Padres de Nifios
Oncoldgicos de Aragon:

Seudonimizar y cifrar los datos personales, en su caso

- Garantizar la confidencialidad, integridad, disponibilidad y resiliencia
permanentes de los sistemas y servicios de tratamiento.

- Restaurar la disponibilidad y el acceso a los datos personales de forma
rapida, en caso de incidente fisico o técnico.

- Verificar, evaluar y valorar, de forma regular, la eficacia de las medidas
técnicas y organizativas implantadas para garantizar la seguridad del
tratamiento.

De conformidad con lo establecido en el articulo 32.3 del RGPD, en el caso de
que el encargado del tratamiento esté adherido a un cédigo de conducta aprobado a
tenor del articulo 40 del citado Reglamento o a un mecanismo de certificacién
aprobado a tenor del articulo 42 del mismo, podra servir de elemento para demostrar
el cumplimiento de los requisitos relativos a la implantacion de las medidas de
seguridad, siempre que asi lo considere el responsable en funcion de las medidas de
seguridad necesarias en cada caso.

s) Designar un delegado de proteccion de datos en los casos previstos en el
articulo 37 del RGPD y comunicar su identidad y datos de contacto al responsable.

t) Destino de los datos, segun la opcidn sefalada a continuacioén:

- Devolver al responsable del tratamiento los datos de caracter personal y, si
procede, los soportes donde consten, una vez cumplida la prestacion.

- La devolucion debe comportar el borrado total de los datos existentes en los
equipos informaticos utilizados por el encargado.

- No obstante, el encargado puede conservar una copia, con los datos
debidamente bloqueados, mientras puedan derivarse responsabilidades de
la ejecucion de la prestacion.

5. Obligaciones del Responsable del Tratamiento

a) Entregar al encargado los datos a los que se refiere la clausula 2 de este
documento.

b) Realizar las consultas previas que corresponda.

10479

csv: BOA20220324017



Num. 58 Boletin Oficial de Aragoén 24/03/2022
c) Velar, de forma previa y durante todo el tratamiento, por el cumplimiento del
RGPD por parte del encargado.
d) Supervisar el tratamiento, incluida la realizacion de inspecciones vy
auditorias.

10480

csv: BOA20220324017



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/312/2022, de 3 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 38/2022, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 51/2021, de 7 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la escolarización del alumnado en centros docentes sostenidos con fondos públicos de las enseña



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad Coronaria y Médica en el Servici
	RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de la Unidad Quirúrgica en el Servicio de Med

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Nunilo Cremades Casasín.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se nombran funcionarios en prácticas del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala T

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 17 de diciembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 19 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, 
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviembre de 2020, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/313/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación de la primera Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Padres de Niños Oncológicos de Aragón (ASPANOA), para la realización de actividades de 
	ORDEN PRI/314/2022, de 5 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Huesca y el Ayuntamiento de Huesca, para la continuidad del Programa de Innovación Bachillerato I
	ORDEN PRI/315/2022, de 11 de enero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga del convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión de la Dirección General de la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado al Gobierno

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/316/2022, de 10 de marzo, por la que se aprueba el Plan de inspección programada en materia de turismo en Aragón para 2022.
	ORDEN ICD/317/2022, de 15 de marzo, por la que se declara el “Carnaval de Bielsa” como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se convocan las pruebas de certificación de los niveles Básico A2, Intermedio B1, Intermedio B2, Avanzado C1 y Avanzado C2 de las enseñanzas de idiomas de ré

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/318/2022, de 1 de marzo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de febrero de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Programa Anual de Participación Ciudadana 2022.
	ORDEN CDS/319/2022, de 16 de marzo, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa de Voluntariado y Solidaridad 2022, del Instituto Aragonés de la Juventud.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de noviembre de 2013, por la que se actualizó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación Avícola de galli



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de prórroga de vigencia de la cantera denominada “Cerrada Nican
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la aprobación del plan de restauración de la concesión de explotación de recursos de la Sección C) arcillas, “San Antonio” número 5258, en el término municipal de Castellote, provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 16 de marzo de 2022, de la Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, por la que se anuncia el depósito de la disolución de la Asociación Aragonesa de Empresarios de Ambulancias, en siglas AAEA, con número de depósito 7200009

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 190/2021 del Tribunal Superior de Justicia d
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 228/2021, del Tribunal Superior de Justicia 
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario número 600/2020 del Tribunal Superior de Justicia d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 2.900 plazas (3
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR11/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR12/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR14/C).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de operación asfalto 2022, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 15 de marzo de 2022, del Gobierno de Zaragoza.




